BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5058/BTC-TCHQ
V/v nộp thuế chuyển nhượng xe ôtô của cán bộ ngoại giao
	Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2012

Kính gửi: Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam
Bộ Tài chính kính chào Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam và xin trân trọng phúc đáp công hàm số JF.224/12 ngày 21/03/2012 của Quý Đại sứ về việc đề nghị xem xét nộp thuế chuyển nhượng xe ô tô 05 chỗ hiệu MITSUBISHI OUTLANDER Nhật Bản sản xuất năm 2006 của ông Takeshi Inamasu, tùy viên Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam theo giá trị thực tế của xe sau khi bị tai nạn như sau:
- Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 96 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010; khoản 1 Điều 20 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính thì trị giá tính thuế đối với hàng hóa có thay đổi mục đích sử dụng so với mục đích đã được xác định đối tượng không chịu thuế, miễn thuế, xét miễn thuế được xác định trên cơ sở giá trị sử dụng còn lại của hàng hóa, tính theo thời gian sử dụng tại Việt Nam.
Đối chiếu với quy định nêu trên thì trị giá tính thuế khi chuyển nhượng chiếc xe ô tô nhãn hiệu MITSUBISHI OUTLANDER Nhật Bản sản xuất năm 2006 của ông Takeshi Inamasu tạm nhập khẩu miễn thuế từ tháng 12/2006 đến tháng 02/2012 được xác định bằng 40% so với trị giá khai báo tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan nhập khẩu năm 2006.
Tuy nhiên, do chiếc xe đã bị tai nạn giao thông trong tháng 11/2011 nên giá trị thực tế của chiếc xe đã bị giảm, nếu xác định giá tính thuế theo quy định nêu trên sẽ không phù hợp với giá trị thực tế của xe. Trên cơ sở kiến nghị của Đại sứ quán Nhật Bản, Bộ Tài chính đồng ý xác định trị giá tính thuế chiếc xe ô tô nêu trên theo giá trị sử dụng còn lại căn cứ kết quả giám định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền tại thời điểm chuyển nhượng.
Bộ Tài chính thông báo để Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam biết và thực hiện. Nhân dịp này, Bộ Tài chính xin gửi đến quý Đại sứ quán Nhật Bản đại Việt Nam lời chào trân trọng nhất./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn